
МИНИСТЕРСТВО э к о н о м и к и  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от Л  IAAjQUjJ. 'U № $3
г. Краснодар

Об утверждении 
Положения о проведении краевых олимпиад 

по финансовой грамотности для обучающихся 
в образовательных организациях Краснодарского края

В соответствии с подпрограммой «Финансовое просвещение населения 
Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Со
циально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края», 
утверждённой постановлением главы администрации (губернатора) Краснодар
ского края от 5 октября 2015 года № 943, в целях повышения уровня знаний и 
интереса молодежи к изучению вопросов финансовой грамотности 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о проведении краевых олимпиад по финансовой 
грамотности для обучающихся в образовательных организациях Краснодарско
го края (далее -  Олимпиады) (прилагается).

2. Управлению по взаимодействию с участниками финансового рынка 
(Федоренко) обеспечить размещение на официальном сайте министерства эко
номики Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://economy.krasnodar.ru) информации о проведении Олимпиад и 
подведении их итогов.

3. Сводно-аналитическому отделу (Солодушин) обеспечить размещение 
(опубликование) настоящего приказа на официальном сайте 
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», официальном сайте министерства экономики 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» (http://economy.krasnodar.ru) и направление в установленном порядке на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра экономики А.В. Палия.

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его офи
циального опубликования.

Министр А.А. Руппель

http://economy.krasnodar.ru
http://economy.krasnodar.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства экономики 

Краснодарского края
от 1%. 0QJXM% № 9%

ПРИЛОЖЕНИЕ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевых олимпиад по финансовой грамотности для 

обучающихся в образовательных организациях Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении краевых олимпиад по 
финансовой грамотности для обучающихся в образовательных организациях 
Краснодарского края (далее -  Положение) разработано в целях реализации 
мероприятий подпрограммы «Финансовое просвещение населения 
Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края 
«Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края», 
утверждённой постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 943. Для целей настоящего 
Положения под образовательными организациями Краснодарского края 
понимаются образовательные организации высшего образования и 
профессиональные образовательные организации (их филиалы), 
расположенные на территории Краснодарского края, независимо от 
ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.

1.2. Положение определяет сроки, этапы, участников, тематику краевых 
олимпиад по финансовой грамотности для обучающихся в образовательных 
организациях Краснодарского края (далее -  Олимпиады), а также награждение 
победителей Олимпиад.

1.3. Основными целями и задачами Олимпиад являются:
расширение кругозора знаний и познавательного интереса молодежи к

изучению вопросов финансовой грамотности;
выявление и поддержка лиц, проявивших творческие способности и 

интерес к изучению вопросов финансовой грамотности.
1.4. В Олимпиадах принимают участие на добровольной основе команды 

обучающихся в образовательных организациях Краснодарского края (далее -  
участники).

2. Сроки, этапы, тематика Олимпиад

2.1. Олимпиады проводятся ежегодно с сентября по ноябрь 
(включительно). Дата проведения Олимпиад определяется приказом 
министерства экономики Краснодарского края (далее -  министерство).



2

2.2. Этапы проведения Олимпиад:
1 этап (сентябрь-октябрь) -  приём заявок от образовательных 

организаций Краснодарского края;
2 этап (октябрь-ноябрь) -  проведение Олимпиад;
3 этап (ноябрь) -  награждение победителей Олимпиад.
2.3. Информация о месте, сроках, участниках, порядке проведения и 

результатах Олимпиад является открытой, подлежит размещению на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (http://economy.krasnodar.ru).

2.4. Для проведения Олимпиад формируется организационный комитет 
(не менее семи человек) и жюри (не менее шести человек), составы которых 
утверждаются приказом министерства.

2.5. Организационный комитет в процессе подготовки и проведения 
Олимпиад осуществляет организационное взаимодействие всех 
заинтересованных структур (органы исполнительной власти Краснодарского 
края, образовательные организации Краснодарского края).

2.6. Жюри:
проверяет и оценивает выполненные участниками задания; 
составляет рейтинг по результатам выполнения заданий и итоговый 

рейтинг участников, представляющий собой единый ранжированный список 
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее -  
итоговый рейтинг);

определяет победителей и призёров Олимпиад.
2.7. Олимпиады проводятся по заданиям, включающим теоретическую и 

практическую части по следующим темам:
личное финансовое планирование;
формы совершения операций по сбережению, накоплению, 

инвестированию денежных средств;
добровольное и обязательное личное страхование; 
безопасность пользования пластиковыми картами; 
инструменты фондового рынка;
безопасность инвестирования («финансовые пирамиды»); 
защита прав потребителей финансовых услуг; 
ведение частного бизнеса.

3. Участники Олимпиад

3.1. Участниками являются команды обучающихся в образовательных 
организациях Краснодарского края. Число членов команды не более 6 человек.

3.2. Участие в Олимпиаде осуществляется на основании заявок, 
направляемых по форме, согласно приложению к настоящему Положению.

3.3. Основания для отказа в участии в Олимпиадах:
предоставление заявки на участие в Олимпиаде по форме, 

несоответствующей настоящему Положению;
несоблюдение требований о числе участников в команде;

http://economy.krasnodar.ru


3

предоставление заявки по истечении срока, установленного для ее 
предоставления.

3.4. Взимание платы за участие в Олимпиадах не допускается.

4. Определение и награждение победителей и призеров Олимпиад

4.1. На основании результатов итогового рейтинга определяются 
победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е места) Олимпиад при условии 
выполнения теоретической и практической части заданий. Участники, 
выполнившие только одну часть заданий, в итоговый рейтинг не включаются.

4.2. Победители и призеры Олимпиад награждаются дипломами.

Первый заместитель министра 
экономики Краснодарского края А.В. Палий



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению 

о проведении краевых олимпиад по 
финансовой грамотности для 

обучающихся в образовательных 
организациях Краснодарского края

ЗАЯВКА
на участие в краевой олимпиаде по финансовой грамотности для обучающихся 

в образовательных организациях Краснодарского края

1. Наименование олимпиады.
2. Наименование образовательного учреждения Краснодарского края.
2.1. Наименование команды образовательного учреждения 

Краснодарского края (полностью).
2.2. Список участников команды образовательного учреждения 

Краснодарского края (Ф.И.О).
2.3. Представитель образовательного учреждения Краснодарского края 

сопровождающий команду (Ф.И.О., должность).

Руководитель образовательного
учреждения Краснодарского края ___________ Ф.И.О.

(подпись)
м.п. (при наличии)

дата подачи заявки

Первый заместитель министра А.В. Палий


